După încheierea războiului din 1877-1878, Marile Puteri europene, reunite în cadrul Congresului de pace de la Berlin (iunie-iulie 1878) sub președinția cancelarului german Otto von Bismarck au stabilit condițiile teritoriale ale păcii în sud-estul Europei, anulând tratatul de la San Stefano prin care Rusia obținuse o poziție dominantă în Balcani.

Referitor la România, tratatul de pace de la Berlin, semnat la 1/13 iulie 1878, prevedea la articolul 45 că „Principatul României retrocedează Majestății Sale Împăratul Rusiei partea din ținutul Basarabiei care a fost despărțită de Rusia în urma tratatului de la Paris din 1856”¹.